
大潟村立大潟小学校だより

＜前期の通知表について＞
暦の関係で例年よりも少し長めだった夏休みも終わり、本校の校舎にも子どもた

ちの元気な声が戻ってきました。９月に入ったとはいえ、毎日暑い日が続いていま
すが、子どもたちは学習や当番活動などに一生懸命取り組んでいます。
新学期が始まったばかりではありますが、あと一月ほどで、お子様の生活や学習

の様子を記した前期の通知表をお届けする時期になりました。
今年度は、校務支援システムの導入に伴い、昨年度までお届けしていた通知表と

形式が異なる部分があります。大きくは次の三点です。
①各教科における評価項目

観点別評価の項目について、新学習指導要領における評価の観点に依り整理
しています。

②生活・行動の記録
指導要録との整合を図り、項目を整理しています。

③前期の所見（学校から）及び連絡（家庭から）の欄
夏季休業中に実施した保護者面談の際に、前期のお子様の様子について学級

担任からお伝えしていること、その際、家庭でのお子様の様子についてもお話
を伺っていることから、前期の所見（学校から）及び連絡（家庭から）の欄を
設けておりません。
（後期の学校での様子については、保護者面談がございませんので、所見欄に
記入してお伝えいたします。）

通知表の変更点につきましては、通知表をお届けする際に改めて文書でお伝えい
たしますが、あらかじめご承知おきいただきますよう、お願い申し上げます。

８月２８日からの３日間、本校多目
的ホールを会場に、夏休み作品展を開
催いたしました。お忙しい中、多くの
保護者の皆様に足をお運びいただき、
ありがとうございました。
自由研究や絵画、工作など、様々な

アイディアを生かした作品の数々に、
子どもたちも興味津々の様子で、作品
をじっくりと見たり、実際に動かして
体験したりしていました。
子どもたちには、今回の作品展を通

して発見した多様な表現の仕方を参考
にして、総合的な学習の時間における
まとめ・表現の場面など、この後の学
習に生かして欲しいと思います。

令和６年９月６日

文責 加賀谷久志

第６号

【学校教育目標】
子どもと学びを未来につなぐ～開拓者精神を受け継ぐ子どもたちのために～

夏休み作品展を行いました。



☆２学期始業式より☆ ２０２４年 ９月 行事予定

入場・整列 日 曜 行 事 等
１ 日

６年生を基準 ２ 月 村防災訓練
にして、全校の ３ 火 クラブ
児童が椅子をき ４ 水 ３校時限 市郡教育委研究会
ちんと整頓しま ５ 木 お話タイム
した。起立した ６ 金 ＳＯＳ出し方講座（６年生）
ときの立ち姿も ７ 土
立派でした。 ８ 日

９ 月 村民駅伝大会
校歌斉唱 10 火 ３校時限 大潟神社例大祭

11 水 大中祭
約１カ月ぶり 12 木

の校歌斉唱でし 13 金 ３年生校外学習（男鹿方面）
たが、子どもた 14 土 こども園運動会
ちは口を大きく 15 日

開けて、元気よ 16 月 敬老の日
く歌うことがで 17 火 スマホ・インターネット安全教室
きました。 18 水 ５年生アグリＰ（稲刈り）

19 木 小中合同あいさつ運動 要請訪問
インタビュー 20 金

21 土
１、３、５年 22 日 秋分の日

生の代表の児童 23 月 振替休日
が、夏休みの思 24 火 ５校時限 職員会議
い出、自由研究 25 水 ５校時限
の見所などにつ 26 木 ５校時限
いて、堂々と話 27 金 ５校時限
しました。 28 土

29 日
賞状伝達 30 月 中央教育事務所長訪問

夏季休業中に ※行事は予定です。変わることがあります。
審査が行われた
市郡及び全県の ＜10月の主な行事予定＞
席書大会の賞状 10月 4日（金）前期通知表配付 ３校時限
を紹介し、代表 7日（月）Ⅱ期時間割開始
の児童に手渡し 11日（金）マラソン大会
ました。 26日（土）学習発表会

28日（月）振替休業日

☆安全な自転車利用について 学校の様子はホームページもご覧ください。
（学校行事及び普段の子どもたちの様子が

交通事故には至っておりませんが、村内 ご覧いただけます。）
で自転車利用に係るヒヤリハット事案が発
生しております。「きっと車の方が止まっ ホームページのアドレス
てくれるだろう」の「だろう運転」ではな https://edu.vill.ogata.akita.jp/elementary
く、「かもしれない運転」をすることが大
切です。学級でも安全な自転車利用につい ホームページのＱＲコード
て指導しておりますが、ご家庭でもお声が
けをお願いいたします。


